
i' .'

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea {accinuri pentru uz veterinar (repetat)
prin procedura de alhizi{ie Cererea ofertelor de pre{

licitafie electronicl,3 runde, pas minim 0,3

1. Denumirea autoritlfii contractante: Agenfia Nafional6 pentru Siguranfa Alimentelor.

2. IDNO: 1013601000082

3. Adresa: str, M.Kogdlniceanu,63

4. Numlrul de telefon lfaxt 0 2 2-2 9-4 7-2 6/02 2-29-4 7-3 0,

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: info@nsa.gov,md,

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de

atribuire: documentu(ia de atribuire este anexatdtn cadrul proceduriitn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrald de achizifie sau cI achizifia implici o

altl forml de achizi{ie comunl)z autoritate publicd,

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestaqea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucrtrri:

Nr.
lot

Cod CPV
Denumirea

bu n u rilor/serviciilor
/lucrtrrilor solicitate

Unita
tea
de

mtrsu
rtr

Canti
tatea

Specificarea tehnicl deplintr solicitatS,
Standarde de referin(tr

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte), Iei

I
336s I 690- r

Vaccirr antirabic
pentru imunizarea
tuturor speciilor de

animale

buc 300000

Unitatea de mdsurd se considerS:
I buc: 1 dozd,

1 doza: I rnl de vaccin gata pentru utilizare
1 flacon/fiold - max. l0 doze.
Folrnd lichida dizolvatd, tbrma lichidd
concentratd sau fonnd liofilizatd insotite de
dilLrant. Diluant- flacon rnaxim 10 ml.

800 000,00

Valoarea estimativl totaltr 800 000,00

g. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

11. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita{i: pin6la 15 decembrie2020

12. Termenul de valabilitate a contractului: pdnd la 31.12.2020,

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate li executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu

14. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz)z -

I din4



2 din 4 

 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Documentul Unic de Achiziții European 
Formularul DUAE (anexa Nr.1 la Ordinul MF 

Nr.72 din 03.06.2020)- semnat electronica 
Da 

2 

Dovada înregistrării persoanei juridice, 

în conformitate cu prevederile legale din 

ţara în care ofertantul este stabilit 

Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice 

(cu indicarea listei asociaților)- semnat electronic 
Da 

3 Oferta 
Specificații tehnice (Forma 4.1)  

Specificații de preț (Forma 4.2)  
Da 

4 Formularul ofertei. Forma 3.1- semnat electronica Da 

5 
Garanția pentru ofertă -1% din valoarea 

ofertei fără TVA 

Scrisoare de garanţie bancară (Forma 3.2) sau ordin 

de plată pentru transfer – semnat electronic Da 

6 
Certificat de atribuire a contului bancar 

eliberat de banca deținătoare de cont 
Copie confirmată semnatura electronica Da 

7 

Demonstrarea accesului la 

infrastructura/mijloacele indicate de 

autoritatea contractantă, pe care aceasta 

le consideră necesare pentru 

îndeplinirea contractului ce urmează a fi 

atribuit 

Documente care atestă faptul că operatorul 

economic se află în posesia depozitului farmaceutic 

veterinar și unității de transport specializat, acestea 

fiind fie în dotare proprie, fie închiriate ; 

Autorizație sanitar-veterinară de funcționare pentru 

depozit”; Autorizatia sanitar-veterinară pentru 

transport specializat ; Contract de inchiriere ( daca 

se inchiriaza) - Copie, confirmata prin  semnatura 

electronica 

Da 

8 Actul ce atestă dreptul de a livra bunuri 

Certificat de înregistrare a produsului farmaceutic 

de uz veterinar în Republica Moldova, valid la data 

depunerii ofertei. Copie – confirmată prin 

semnătura electronica 

Da 

9 

Autorizatia pentru livrarea produselor, 

emisă de producător în favoarea 

ofertantului 

Copie, confirmat prin semnătura electronică Da 

10 
Fișa tehnică (prospectul) a produsului 

ofertat 
Copie, confirmată prin semnătura electronică Da 

11 

Garanția de bună execuție -5% din 

valoarea contractului (după desemnarea 

cîștigător) 

Scrisoare de garanţie bancară (Forma 3.2) sau ordin 

de plată pentru transfer – (după desemnarea 

cîștigător) 
Da 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz- 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitatie electronica 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

 



3 din 4 

 

 

Termenele de valabilitate a Bunurilor : perioada de valabilitate a vaccinului să fie de minim 12 

(doisprezece) luni de la data livrării; 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut  

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform SIA RSAP;. 

- pe: conform SIA RSAP. 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

       Ofertele întîrziate nu vor fi acceptate.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat. 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică. 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): nu se aplică . 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică . 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:  31 din 02.06.2020 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:30.10.2020 

 

 



33. in cadrul procedurii de achizi{ie publici se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor salr a cererilor de
participare

Se accepti

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptl
plAtile electronice Se accept[

34. Contractul intr[ sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene). nu se uplicd,

Conducltorul grupului de lucru: Oleg LI$CENCO

Coordonat:

$ef Direc{ia Sinltatea qi Bunlstarea Animalelor lie CARAU$

llx: Veronica Ancl'os
Ernail: r,r-r'oni,:,1..i.t.11-ilr.{l:r.:f/rill.l;r.i.l,Lt).}:...1.l-lrl

4din4




